
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 08/01/2024

OGGETTO: FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER LA SEDE COMUNALE E 
TEATRO TALIA MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP - 
APPROVAZIONE ORDINE MePA - LOTTO C.I.G. 8996278B73 CIG. DERIVATO: 
A047AC04CC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

giusto provvedimento del Sindaco N° 10 del 10.09.2020

 

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 

Premesso che:

-          la sede comunale ed il Teatro Talia, necessitano di approvvigionamenti di gasolio al fine
di provvedere al funzionamento dell'impianto di riscaldamento;

-          l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  prescrive  che  la  stipula  dei  contratti  debba  essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



-          l’art.  17  del  D.Lgs.  36/2023,  prevede,  che  prima  dell’avvio  del  procedimento  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di contrarre,  in  conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-          che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo
per  le  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

-          che la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni
pubbliche  possono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(M.e.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche
di importo inferiore ad € 200.000,00;

 

Ritenuto di individuare quale sistema di scelta del contraente ai sensi dell’Allegato I.1 al Decreto
Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come
“l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006; 

 

Ritenuto di  aderire  alla  Convenzione  di  cui  al  Bando  "Carburanti  extrarete  e  Gasolio  da
riscaldamento  ed.  12"  Categoria  "Lotto  14  -  Gasolio  da  riscaldamento  in  extrarete  -  LAZIO -
ABRUZZO" sulla piattaforma M.e.P.A., aggiudicata alla società Bronchi Combustibili s.r.l. a socio
unico con sede in Bertinoro (FC) alla Via Siena civico 355, Partita IVA 01252710403;

 

Atteso che:

Þ    ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, 
“..Il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio 
dei documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla 
stazione appaltante.”;

Þ    Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 
– effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici 
per l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC 



deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che acquista sul MePA, attraverso 
acquisizione dello stesso d’ufficio;

Þ    in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre 
procedere all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 200, n. 267 così 
suddivisa:

 

n. capitolo impegno descrizione quantità costo  importo  iva  totale 

1 506/10  Teatro Talia 3000 € 1,08850 € 3.265,50 € 718,41 € 3.983,91

2 85/0  Municipio 3000 € 1,08850 € 3.265,50 € 718,41 € 3.983,91

      

TOTALE COMPLESSIVO € 6.531,00 € 1.436,82 € 7.967,82

 

Ricordato che:

 1. ai sensi dell'art. 5 della CONVENZIONE di cui al Bando "Carburanti extrarete e Gasolio da
riscaldamento ed. 12" Categoria "Lotto 14 - Gasolio da riscaldamento in extrarete - LAZIO -
ABRUZZO" sulla piattaforma M.e.P.A - aggiudicata alla società Bronchi Combustibili s.r.l.
a  socio  unico  con  sede  in  Bertinoro  (FC)  alla  Via  Siena  civico  355,  Partita  IVA
01252710403, ha durata di 24 mesi dal 16.09.2022, prorogabile fino ad un massimo di 3
mesi; 

 2. i prezzi di fatturazione sono riferiti al periodo dal 25.11.2023 al 31.12.2023; 

Vista  la deliberazione n.53del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Visto  il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  01.10.2023,  giusto  prot.  n.
INAIL_40553950, con scadenza validità al 29.01.2024;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e del D. Lgs. 36/2023, che:

-          il fine che si intende perseguire è la fornitura di gasolio per riscaldamento;

-          l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  gasolio  per  riscaldamento  ricorrendo  alla
Convenzione  di  cui  al  Bando "Carburanti  extrarete  e  Gasolio  da  riscaldamento  ed.  12"
Categoria "Lotto 14 - Gasolio da riscaldamento in extrarete - LAZIO - ABRUZZO"

-          di  scelta del contraente avviene ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b,  del D. Lgs. n.
36/2023  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.e.P.A.)  –
bando “Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento ed. 12"

 



Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

 

Visto  l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

 

Visto lo Statuto Comunale;

 

Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo:

 1. di aderire alla Convenzione di cui al Bando "Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento
ed. 12" Categoria "Lotto 14 - Gasolio da riscaldamento in extrarete - LAZIO - ABRUZZO"; 

 

 2. procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023, della
fornitura di gasolio per riscaldamento, mediante ricorso al MePA, attraverso ORDINE N.
7577058 del 08.01.2024, alla società Bronchi Combustibili s.r.l. a socio unico con sede in
Bertinoro (FC) alla Via Siena civico 355, Partita IVA 01252710403; 

 

 3. di dare atto che l’importo pari ad € 6.531,00# oltre IVA 22% pari ad € 1.436,82# per un
importo complessivo pari ad € 7.967,82# dovrà essere imputato: 

 

n. capitolo impegno descrizione quantità costo  importo  iva  totale 

1 506/10  Teatro Talia 3000 € 1,08850 € 3.265,50 € 718,41 € 3.983,91

2 85/0  Municipio 3000 € 1,08850 € 3.265,50 € 718,41 € 3.983,91

      

TOTALE COMPLESSIVO € 6.531,00 € 1.436,82 € 7.967,82



 

 4. dare atto che i prezzi di fatturazione sono riferiti al periodo dal 25.12.2023 al 31.12.2023,
pertanto potranno subire una modesta variazione; 

 

di dare atto che il Codice CIG è: A047AC04CC;



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 52  del

08/01/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 08/01/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 52 del 08/01/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 85 19 1 01 11 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

3.983,91

2024 506 20 1 05 02 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

3.983,91

TAGLIACOZZO, lì 16/01/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 129

Il  17/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  26 del 16/01/2024 con

oggetto:



FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER LA SEDE COMUNALE E TEATRO TALIA

MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP - APPROVAZIONE ORDINE MePA - LOTTO

C.I.G. 8996278B73 CIG. DERIVATO: A047AC04CC

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 17/01/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


